
VČELIČKY 1. TŘÍDA 
 

Cestujeme letem světem… 

V  měsíci květnu jsme s  naš ím 
skřítkem hodně cestovali. Poznávali 
jsme život dětí v  různých zemích, 
vyhledávali vlajky, hledali a četli 
v  e n c y k l o p e d i í c h o r ů z n ý c h 
zajímavostech, prohlíželi fotografie 
města, ve kterém žijeme, pracovali 
s  mapou a podívali jsme se na tvary 
s vě t a d í lů i j e d n o t l i vých z e m í , 
vyhledávali v  mapách, všímali si, jakou barvu mají hory, moře a 
oceány….. Povídali si o tom, kam cestujeme s  rodiči, jaká zajímavá 
místa jsme již navštívili a co plánujeme s rodiči na velké prázdniny, 
které se nezadržitelně blíží…. 

Když přijdeme po obědě do školní družiny, čeká 
nás náš komunitní kruh, ve kterém si hodně 
povídáme o všem, co nás zajímá a baví. 
Připomínáme si pravidla chování nejen v družině, 
ale i ve škole, na chodbách, v jídelně. Říkáme si, jak 
se správně chovat k  dospělým, jak se chovat při 
vycházkách mimo areál ŠD, ale i k sobě samotným. 

Učíme se být kamarády se všemi dětmi, neubližovat si, půjčovat si 
hračky, pomáhat si a nevyčleňovat nikoho ze hry. Je z nás správná 
parta, která je ráda spolu.  

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

KVĚTEN 2022



Po komunitním kruhu většinou následuje každodenní četba. Stále 
čteme „Nejkrásnější bajky“, o kterých si hodně povídáme. Zvířátka tu 
mají lidské vlastnosti a na konci je vždy poučení, abychom se chovali 
lépe. Při našich společných hrách se hodně nasmějeme. Někdy máme 
problém nevyzradit toho, kdo je např. Kapelníkem, nebo kdo si 
přesedl na jiné místo. Snažíme se to neprozradit, ale je to hodně těžké. 
Vyzkoušeli jsme si Židlovanou, Na levharta, oblíbenou Restauraci, 
Komando, Křížem-nekřížem, Pepíčku pípni, Poznej kamaráda, Mlsnou 
kozu……Hry máme moc rádi a vždy si je užijeme. 

Každý den také nacvičujeme na naši závěrečnou besídku, abychom 
vás rodiče překvapili. Moc nás to baví a hodně se těšíme, až vám vše 
předvedeme. Až budeme vystupovat, tak poslouchejte pozorně slova 

písně Banana. Podle písničky by nám 
v  tom uspěchaném světě bylo všem 
určitě líp. Naše vystoupení jsme si 
nanečisto vyzkoušeli spolu s   MŠ a 
oddě lením Želv iček př i os lavě 
Evropského dne sousedů. Vystoupili 
jsme v  Domově 
p r o s e n i o r y , 
který sousedí s  
M Š i š k o l o u . 

Babičkám i dědečkům se vystoupení moc líbilo a 
děti odměnili potleskem. Děti poté předaly 
papírové květinky a drobnosti, které jsme 
pomáhali vyrábět. Za vystoupení děti dostaly od 

s e n i o rů m e l o u n , n a 
kterém jsme si všichni 
d r u h ý d e n m o c 
pochutnali. Děkujeme. 

2



Nezapomínáme si také hrát podle svého 
zájmu. Stále je nejvíce v  oblibě Lego Duplo, 
Hasič i , Parkovací dům, Stáj . Hodně 
využíváme molitanové kostky a polštáře, ze 
k t e rých s t av í m e 
bunkry, domečky, 
v ě ž e . V  k l i d u 
nenecháváme ani 

omalovánky nebo kreslíme to, 
co nás 
baví. 

Na návštěvu jsme pozvali manžela naší paní vychovatelky, který nám 
přinesl ukázat modely aut z Lega. Moc se nám líbily a každý z nás si je chtěl 

potěžkat a prohlédnout. 
Vše jsme prozkoumali 
do nejmenšího detailu. 

Pokračovali jsme také 
v  d a l š í m ú k o l u 
z  projektu „Hrdá škola.“ Tentokrát jsme si 

měli obléct ponožky s  jakýmkoli bláznivým 
motivem a oslavit „Den ponožek. “ V družince 
jsme si ponožky prohlédli a každý byl 
odměněn sladkostí a hvězdičkou do našeho 
bodování. Všechny ponožky byly moc hezké. 

3



V Centrálu jsme se zúčastnili výstavy „Jak děti vidí jaro.“. Oddělení 
Želviček jsme pomáhali vybarvovat motýlky na 
jarní vílu. Paní vychovatelka Adéla nám za to 
přinesla výtvarný materiál a stolní hru 
Krokodýl, kterou hrajeme 
moc rádi. Děkujeme.  

V tomto měsíci jsme spolu s maminkami oslavili 
Den matek. Maminkám jsme vyrobili přáníčko.  

Ke tvoření jsme toho měli hodně. Vybarvovali jsme 
postavy, které jsou typické pro danou zemi.  

Vyzkoušeli jsme si, že malovat se nemusí jen 
vodovkami, pastelkami nebo fixami, ale že příroda 
nám poskytuje širokou paletu barev. Na plátno jsme 
naskládali různé květy, 

trávy, listy a pomocí kamínku a ťukání přenesli 
barvu z  květin na plátno. 
Výsledkem byly některé 
děti velmi překvapeny. 
K a ž d ý o b r á z e k b y l 
originální a práce se všem 
moc povedla. Dečky jsme si 
mohli odnést domů. 

Tvořili jsme také na Den včelek, který jsme oslavili 20. 5. 2022. 
Vyrobili jsme si včelku pomocí kinder vajíčka, elektrikářské pásky a 
tavné pistole. Křídla se nám povedla z odličovacích tamponů a tykadla 
z  drátků. Včelky jsme si vzali také domů. Dále jsme si povídali o 
včelkách, medu a prohlíželi krásnou knížku od Denisky, jak funguje 
úl, jaké jsou profese včelek, které v úlu mají. Už víme, co je rojení, čím 

4



se krmí matka, jak vznikají plástve a 
mnoho zajímavostí z života včel. Děkujeme 
za půjčení.  

Také jsme nezapomněli plnit úkoly 
z  Mezinárodního projektu Les ve škole, 
škola v  lese. V  našich vyvýšených 
záhoncích jsme 

si vypěstovali salát, který jsme společně s 
ostatními dětmi ochutnali. Už sklízíme i 
lesní jahody a zasadili jsme sazenice dýní. 

Už se těšíme, jak si 
z  nich na podzim 
uvaříme výbornou 
dýňovou polévku. 
Máme radost, jak 
nám vše krásně roste. 
Každý den záhonky 
zaléváme, někdy i 
plejeme.  

Hodně chodíme do lesa, kde nás stále baví 
vymýšlet a zhotovovat nejrůznější stavby. 
Poznáváme přírodniny, spolupracujeme spolu, 
rozvíjíme komunikaci mezi 
s e b o u . H r a j e m e t u t a k é 
nejrůznější hry. Moc nás bavilo 
vyhledávat přírodniny podle 
pokynů. Všichni 
jsme úkol splnili a 
m ě l i v e l k o u 
radost.  

5



Při cestování jsme si prohlédli staré 
fotografie Švermova. Porovnávali jsme 
současnost s  minulostí. Prohlédli si fotky 
n aš í ško ly, k d yž b y l a p o s t ave n a . 
Vyhledávali jsme v  mapách různá místa, 
prohl ížel i  pohledy různých měst , 

v y h l e d á v a l i 
z a j í m a v o s t i 
z  různých států, 
v  e n c y k l o p e d i í c h 
v y h l e d á v a l i a 
přiřazovali vlajky ke 
státům. Všímali si, jak 
je v  atlasu vyznačena 

pevnina a moře s  oceány. Přiřazovali zvířata, 
kde které žije….  

Vyzkoušeli jsme si také jednu 
letní výtvarnou aktivitu, při které jsme lepili a 
využívali svoji fantazii.   Pomocí encyklopedie jsme 
vyhledali zajímavosti, nakreslili je a vlepili do kruhu, 
který znázorňoval vodu nebo souš.  

Máme také nový písek v pískovišti, 
natřená prkna kolem pískoviště, natřený 
domeček i lavičky a máme z  toho velkou radost, 
že je to tu zase hezčí. Na zahradě si nejvíce 
stavíme pískové stavby, společně hrajeme fotbal 
nebo vybijku a skáčeme na trampolíně. Venku jsme rádi, protože nás 
baví sportovat.  

Na závěr měsíce jsme byli na exkurzi ve výrobně svíček. Přivítal nás 
pan P. Švejcar, který nás vzal nejprve do vzorkové prodejny, kde jsme 
si prohlédli všechny svíčky, které tu vyrábí. Poté nás vzal do samotné 

6



výroby, kde nám ukázal, jak se svíčka odlévá, jak se vkládá knot, jak 
se svíčky vyndávají  
z  forem. Zkusili jsme 
si svíčku dekorovat 
pomocí vosku a měli 
tak dárek pro rodiče. 
N ě k t e r é d ě t i s i 
nakoupily drobnosti 
d o m ů a c e l é  
o d p o l e d n e j s m e 

zakončili výbornou zmrzlinou. 

Celý měsíc jsme si moc užili. Dozvěděli jsme 
se spoustu věcí, už i l i si vycházek i 
společných chvilek a teď se budeme těšit na 
ten měsíc poslední, ve kterém nás bude čekat 
tolik dlouho očekávané spaní, oslava MDD a závěrečná besídka pro 
Vás rodiče. Tak nám držte palce a my se budeme moc těšit na setkání 
s vámi všemi.  

Za Včeličky Jitka Zachová 

7



ŽELVIČKY 2., 3. TŘÍDA 
 

Cestujeme po světě se Skřítkem Vítkem 

V  květnu naším tématem bylo cestování. 
Ukazovali jsme si různá zajímavá místa 

s v ě t a i 
v  Č e c h á c h , 
povídali jsme si 
o c h u d o b ě a 
t a k é j s m e 
s r o v n á v a l i 
hračky dětí z  celého světa. Bylo opravdu 
zajímavé vidět, jaké jsou mezi jednotlivými 

zeměmi rozdíly a některé děti ani netušily, že ne všichni mají spoustu 
hraček. 

  

Za celý měsíc 
j s m e v  r á m c i 
v ý t v a r n é a 
pracovní činnosti 
vyrobili spoustu 
krásných prací. 
N a z a č á t k u 

měsíce jsme tvoř i l i přáníčka pro 
maminky. Poté jsme vyráběli indiánské 
teepee, také jsme malovali vlajky 
různých států, včetně té české. Vytvořili 
jsme plakát o České republice, který 
o b s a h o v a l 
typické věci 
n a š í z e mě . 
T a k é j s m e 

8



tvořili maják na moři 
pomocí temper. 

Naším dalším úkolem 
bylo sledovat počasí. 
Zaznamenávali jsme ho 
ráno, v poledne a večer. 

V  poledne jsme to zvládli ve škole, ale každý 
den měl někdo za úkol 
změřit počasí ráno a 
večer. A tohoto úkolu 
s e k a ž d ý z h o s t i l 
svědomitě :-). 

Želva Adélka každý týden mění své bydliště a zažívá opravdu skvělé 
věci. Tento měsíc byla u Filípka, Kryštofa, Matyho a Sofinky.  

Na začátku května jsem dětem odnesla 
Lego Duplo, protože se o něj neustále 
hádali a nechtěli ho uklízet. Takže mi 
t r ošk u d oš l a t r pě l i vo s t  a L e g o 

zmizelo : - ) . No a 
ch v í l i p o ve l k é m 
Legu zmizelo to malé, 
protože následoval 
stejný scénář s hádkami a neuklízením. Zdá se, že 
to byla ovšem skvělá 
volba, protože máme ve 

družině spoustu jiných hraček, které díky 
Legu zůstávaly často opomíjené. Novou 
nejoblíbenější hračkou jsou vláčky. Kvůli 
nim se dětem kolikrát ani nechce ven a na 
Lego si už nikdo nevzpomene :-). 

9



Také jsme si postavili bunkr, který byl hojně využíván. Dětem se 
v  něm moc líbilo, protože měly na 
c h v i l k u 
s o u k r o m í a 
mohly si v něm 
odpoč inout a 
t ř e b a s i 
povědět nějaká 
tajemství, aby 

je nikdo neslyšel.  

Stále nás baví tančit podle interaktivní tabule Just Dance. 
Pokračujeme i v nácviku závěrečnou besídku.  

Tento měsíc jsme trávili venku spoustu času, protože bylo krásně. 
Využili jsme samozřejmě zahradu, na které 
nejraději hrajeme fotbal a stavíme si na písku. Byli 
jsme i v  lese, kde jsme si zahráli jarní pátračku, 
při které jsme hledali různé přírodniny a zvířátka. 
Na hřišti u školy jsme začali hrát hodně tenis a 
z až i l i j s m e i Že l v í 
bojovku, kterou jsme 

oslavili Světový den želv. Dozvěděli jsme se 
spoustu informací o želvách, které jsme 
ještě nevěděli. Při nepříznivém počasí jsme 
využili i tělocvičnu školy, kde jsme hráli 

basket, pohoupali 
jsme se na kruzích 
a hráli fotbal. Byli 
j s m e i n a 
m o t y č í n s k é m 
hřišti, na kterém 
jsme hráli scénku 

10



„Co dělat, když se ztratím“.  

V  květnu jsme také oslavili Den 
bláznivých ponožek. Našli jsme doma ve 
skříni ty nejbláznivější ponožky a 
ukázali je světu :-). 

Další velkou akcí bylo nocování ve družině. Byla to jedna velká jízda. 
V 18:00 jsme se sešli v domečku. Nejprve jsme si pověděli, co nás 

všechno čeká. Jako první jsme si šli zasportovat 
ven, poté nám dorazila pizza, na které jsme si 
moc pochutnali. Po večeři jsme si odpočinuli u 
pohádky a poté už následovalo tancování a 
hraní her. Když se trochu setmělo, tak jsme si 
připravili spaní, udělali jsme si módní přehlídku 
pyžámek a hlasovali jsme o to nejhezčí. Vítězem 
jsem se stala já, ale všem to moc slušelo. Pak 
jsme si vyčistili zoubky a odpočívali u Toma a 
Jerryho. Jenže to nebyl konec. Čekala nás ještě 
stezka odvahy. Po svíčkách jsme došli k 
lavičkám, kde 
byla připravena 
o d m ě n a p r o 

statečné. Tam 
nás trošku postrašil bubák. Všichni to 
zvládli na jedničku a mohli jsme jít 
spokojeně spinkat. Ráno jsme vstávali 
celkem brzo, ale všem se nám spalo 
krásně a ani se nám moc nechtělo 
domů. 

11



 

O s l a v i l i 
j s m e i 
Evropský 
den sousedů. Navštívili jsme spolu se 

školkou a oddělením Včeliček seniory, 
kteří bydlí nedaleko od školy. Předvedli jsme jim své vystoupení, které 
obsahovalo básničku, tanec a zpěv. Bylo to moc příjemné dopoledne. 
Seniorům jsme předali dárkové krabičky, které jsme ve spolupráci se 
školkou vytvořili. Byli jsme i odměněni bonbónky a výborným 
melounem.  

Poslední květnovou akcí byl náš výlet na Mayrovku. Zde nás čekala 
výtvarná dílna s názvem S  lampou do 
podzemí. Po příchodu jsme si vyrobili 
vlastní lucerničku, která nám pak 
sloužila jako jediný zdroj světla v 
podzemí. Všichni jsme si ji krásně 
ozdobili a mohli jsme vyrazit. Pan 
průvodce každému do lucerničky 
zapálil svíčku a šlo se na věc. Jako 
první šla paní vychovatelka, poté po 
dvojicích vyrazily děti.  

Museli jsme zdolat spletitou cestu chodeb, 
někdy jsme došli do slepé uličky a museli 
najít jinou cestu. Všichni jsme úspěšně 
našli východ ven. Všechny děti moc 
chválím, protože to chtělo hodně odvahy. 
Pak jsme si šli nakoupit dobrůtky do 
automatu a ještě nějaké upomínkové 
předměty. Na hřišti jsme se nasvačili a 

12



mohli jsme vyrazit zpět. Na konci našeho výletu jsme se ještě odměnili 
točenou zmrzlinou. Trasa našeho výletu byla dlouhá zhruba 6 km, 
takže to byla odměna zasloužená. 

MOC PROSÍM RODIČE O ŽLUTO MODRÉ OBLEČENÍ PRO DĚTI NA 
ZÁVĚREČNOU BESÍDKU. DĚTI UŽ TO VĚDÍ DLOUHOU DOBU, ALE 
NĚKTERÉ TUTO INFORMACI JEŠTĚ NEVYŘÍDILY DOMA. TAKÉ SI 
MAJÍ DONÉST PLYŠÁČKA PEJSKA. MOC DĚKUJI ZA SPOLUPRÁCI.  

Těším se na poslední měsíc před prázdninami, který si jistě naplno 
užijeme :-). 

Za Želvičky Mgr. Adéla Urminská 

13



SOVIČKY 4., 5. TŘÍDA 
Květen plný cestování 

Tento měsíc jsme se skřítkem Vítkem cestovali po celé zeměkouli. 
Povídali jsme si o různých zemích, kulturách, 
národních tradicích, ale i o tradičním jídle atd. 
Povídali jsme si, ale i o naší krásné vlasti. Říkali 
jsme si, kde kdo byl na dovolené, jaké památky 
navštívil, jaké jídlo ochutnal atd. 

 Po vyučování, když 
přijdeme z družiny, 
t a k n e j r a d ě j i 
o d p oč í v á m e př i 
volných hrách. Rádi 

stavíme stavby z  lega a kluci si také 
rádi hrají s  vláčky a kolejemi. Rádi 
relaxujeme v  našem relaxačním 
koutku při poslechu naší oblíbené 
hudby. Rádi si zahrajeme společenské 
hry, jako je TWISTER, DOUBLE, MONOPOLY, MIKADO, ORDINACE 

ZVÍŘÁTEK atd. Holky si rády kreslí a 
vybarvují, dle své vlastní fantazie. 

Často si také povídáme v  komunitním 
kruhu, kde může každý říct co má na 
srdci, nebo své zážitky, a kde se 
navzájem posloucháme a respektujeme. 
Jsme opravdu dobrá parta a skvělí 
kamarádi, takže poslechnout si toho 
druhého nám nedělá problém. Častokrát 

se spolu hodně nasmějeme. 

Při výtvarných činnostech jsme se také zaměřili na cestování. 
Společná práce ZEMĚKOULE se nám velmi povedla. Také jsme 

14



vyráběli přáníčka ke dni matek. Jelikož 
máme v družině jenom dvě slečny a zbytek 
jsou kluci, je to s  tvořením trochu těžší. 
Klukům se většinou tvořit nechce a poslední 
d o b o u m u s í m 
p ř e m l o u v a t i 
holky. 

P ř i s p o l e č n é m 
pobytu venku nejraději chodíme do lesa, na 

hřiště a na zahradu. 
Asi nejvíce je u nás 
o b l í b e n é d ě t s k é 
hřiště, kde si vždy užijeme spoustu zábavy. 
V lese nás to, ale taky baví. Stavíme si stavby 
z  přírodnin, nebo se procházíme a přitom 
hrajeme různé slovní hry, jako SLOVNÍ 
FOTBAL nebo UHÁDNI, KDO JSEM. U toho si 
užijeme spoustu legrace. V  lese také 

pozorujeme přírodní změny a říkáme si různé 
aktuality a zajímavosti. Na zahradě naší družiny nejraději skáčeme na 
trampolíně, to je asi nejvíce oblíbená činnost, ale také si stavíme na 
písku, nebo si povídáme v domečku a kreslíme v pergole. Rádi také 
hrajeme míčové a pohybové hry, jako VYBÍJENÁ, NA JELENA, CUKR-
KÁVA atd. 

Tento měsíc jsme si společně opět skvěle užili. Je nám líto že už nás 
čeká poslední společný měsíc. Moc se na něj, ale 
těšíme. 4eká nás spousta krásných akcí, a také 
naše společná besídka, na kterou pi lně 
nacvičujeme a už se moc těšíme, až vám ukážeme, 
co jsme si pro vás připravili. 

  

                                                             Za Sovičky Žaneta Viktorová

15


